
Vážení spoluobčané, milí sousedé, 
dopravní situace v centru Klimkovic se 
v posledních letech stala jedním z nejdis-
kutovanějších témat. Dlouhodobě vnímá-
me, že současný stav parkování v centru 
města nevyhovuje ani obyvatelům, ani 
návštěvníkům. Náměstí, které by mělo být 
místem setkávání a přirozeným srdcem 
Klimkovic, dnes připomíná spíše rozsáhlé 
parkoviště. My přitom chceme, aby naše 
historické jádro bylo nejen důstojným 
veřejným prostorem, ale také bezpečným 
místem pro všechny – chodce, cyklisty 
i řidiče. Z tohoto důvodu jsme se rozhodli 
zavést nový systém parkování a organi-
zace dopravy, který přinese větší pořádek 
a usnadní pohyb v centru města.

Na únorovém zasedání zastupitelstva 
jsme schválili koncepci, která počítá se 
zřízením obytné zóny v centrální části 
města. Tento model dopravy se osvědčil 
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Paní zima vyhnána, konečně můžeme přivítat jaro. Foto: V. Lasota

v řadě jiných českých i evropských měst 
a přináší řadu výhod. 

Obytná zóna znamená, že chodci 
budou moci využívat celou šířku komu-
nikace, řidiči budou muset dbát zvýšené 
opatrnosti a dodržovat maximální rych-
lost 20 kilometrů v hodině, budou muset 
jezdit ohleduplněji. Parkovat bude možné 
pouze na vyhrazených místech, čímž se 
omezí chaotické stání vozidel a vytvoří 
se více prostoru pro pěší pohyb i veřejné 
aktivity.

V rámci této úpravy se v centru Klimko-
vic vymezí celkem 95 parkovacích míst. 
Část z nich bude určena pro krátkodo-
bé stání s využitím parkovacího kotou-
če, část pro placené parkování a zbytek 
pro obecné parkování. Placené stání 
bude možné uhradit buď mobilní aplika-
cí, nebo prostřednictvím solárně napáje-
ného parkovacího automatu. Prvních 60 
minut parkování zůstane zdarma, aby 
bylo zajištěno pohodlné vyřizování běž-
ných záležitostí v centru. Parkovací místa 

budou vymezena na náměstí, u kostela 
a v Resnerově ulici.

Dalším důležitým krokem bude lepší 
organizace dopravy v celém historickém 
jádru města. Chceme, aby průjezd cen-
trem byl plynulý a bezpečný, a zároveň 
aby nedocházelo k neřízenému obsazo-
vání veřejných prostor zaparkovanými 
vozidly. Obytná zóna umožní zavedení 
místních pravidel – například omezení 
stání nákladních vozidel a jízdních sou-
prav, což pomůže udržet volné ulice pro 
běžný provoz.

Plánované změny neznamenají jen 
regulaci parkování, ale také zlepšení cel-
kové kvality života v centru města. Díky 
větší přehlednosti a omezení rychlosti 
bude bezpečnější nejen pohyb dospě-
lých, ale i dětí, které zde žijí nebo se 
v oblasti pohybují. Obytná zóna rovněž 
přispěje ke snížení emisí, protože řidiči 
nebudou muset dlouze hledat parkovací 
místo nebo bezcílně objíždět náměstí.

Přestože víme, že jakákoli změna 
přináší určitou míru nejistoty, věříme, 
že nový režim dopravy přinese dlouho-
dobé zlepšení pro všechny. Nyní je na 
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řadě  příprava projektové dokumentace 
a následné schvalovací procesy, včetně 
vyjádření Policie ČR a dalších institucí. 
O dalším vývoji vás budeme pravidelně 
informovat a rádi vyslechneme vaše pod-
něty. Předpokládáme, že nový systém by 
mohl začít fungovat v příštím roce. 

Děkuji vám za vaši podporu a trpěli-
vost při zavádění těchto důležitých změn. 
Věřím, že společně vytvoříme bezpeč-
nější, přehlednější a příjemnější centrum 
Klimkovic.

Jaroslav Varga, 
váš starosta města Klimkovic

Informace z městského úřadu

Podnět k rekonstrukci dala tragická 
událost v jiné části republiky, která pouká-
zala na nedostatečné požární zabezpeče-
ní obdobných zařízení. Klimkovický DPS 
proto projde nutnými stavebními úprava-
mi, které zajistí plnou shodu s aktuálními 
požárními normami. Rekonstrukce zahr-
nuje instalaci požárních hlásičů do každé 
místnosti, vybudování nových únikových 
cest, montáž požárních dveří a eva kuač-
ního výtahu. Dveře do pokojů budou 
rozšířeny a v rámci modernizace dojde 
i k výměně některých rozvodů. Také se 
bude opravovat střecha.

Stavební úpravy se nezaměří pouze na 
bezpečnost, ale také na zkvalitnění cel-
kového zázemí pro klienty. Modernizace 
elektroinstalace a nová výmalba interié-
ru přispějí k příjemnějšímu prostředí. 

Dů ležitou součástí projektu je i staveb-
ní  příprava pro budoucí instalaci foto-
voltaické elektrárny s bateriovým úložiš-
těm,  která pomůže snížit energetickou 
náročnost provozu. Po dobu stavebních 
 prací  město přestěhovalo klienty domova 
dočasně do volných prostor Nemocnice 
Bílovec. 

„Rekonstrukce nejen zvýší bezpečnost 
našeho domova pro seniory, ale také 
zlepší pohodlí jeho obyvatel. Jsme si 
vědomi, že pro starší lidi je změna pro-
středí náročná, proto se budeme snažit 
stavební práce dokončit co nejrychleji, 
aby se mohli vrátit do svých domovů co 
nejdříve,“ uvedl starosta města Jaroslav 
Varga.

Celkové náklady na projekt se odhadují 
na 23 miliony korun, přičemž  Ministerstvo 

Začíná oprava domova pro seniory, 
zvýší bezpečnost i pohodlí obyvatel
Město se chystá na rozsáhlou rekonstrukci Domova pro seniory Klimkovice 
(DPS), která zajistí nejen větší požární bezpečnost, ale také modernizaci budovy. 
Během stavebních prací se klienti dočasně přestěhují do Nemocnice v Bílovci, 
aby se minimalizovalo omezení jejich komfortu.

práce a sociálních věcí ČR poskytne 
dotaci ve výši 19,5 milionu korun. 

Budova Domova pro seniory Klimkovice 
má dlouhou historii. Původně sloužila jako 
Hospodářská a hospodyňská škola, která 
se do města přestěhovala v roce 1911 
z Kateřinek u Opavy. Během I. světové 
války fungovala jako vojenská nemocnice 
Červeného kříže a po jejím skončení byla 
znovu využita pro vzdělávání. Na domov 
s pečovatelskou službou se objekt promě-
nil v roce 1988, později zde vznikl domov 
pro seniory. Poslední rozsáhlejší rekon-
strukce proběhla v roce 2018, kdy došlo 
k zateplení budovy, výměně dveří a oken, 
regulaci otopné soustavy a modernizaci 
kotelny, která nyní disponuje kondenzač-
ním plynovým kotlem.

Nová investice naváže na předchozí 
stavební úpravy a pomůže zajistit, aby 
Domov pro seniory Klimkovice nadále 
poskytoval bezpečné a kvalitní zázemí 
svým obyvatelům.

 (red)

Zkontrolujte si platnost průkazu TP, ZTP a ZTP/P
V letošním roce končí platnost velké části průkazů pro osoby se zdravotním postižením. Jedná se o průkazy TP, ZTP a ZTP/P. 
Doporučujeme vám, abyste si zkontrolovali platnost svého průkazu. Pokud vám v průběhu letošního roku platnost končí, je 
potřeba, abyste si vyřídili průkaz nový. V opačném případě byste přišli o způsob, kterým prokazujete nárok na výhody – např. 
slevy na vstupném, slevy v dopravě aj. 

Další informace najdete na webu Národní rady pro osoby se zdravotním postižením nebo na webu Úřadu práce.
S výměnou průkazu vám mohou pomoci sociální pracovníci Magistrátu města Ostrava, konkrétně Mgr. Petr Habram, 

Bc. Milada Hutěčková, DiS., tel.: 602 139 374. Poradí, co je k výměně průkazu potřeba, pomohou vyplnit příslušné formuláře. 
Informace získáte také na bezplatné lince ostravského SOCIOPOINTu: 800 700 650.

Doporučujeme vám, abyste sociálního pracovníka kontaktovali s předstihem alespoň 90 dnů. (aj)

Foto: I. Gračková
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„Práce na založení biocentra začaly 
v první polovině března, provádí je spo-
lečnost Lesný – Ostrava, která uspěla ve 
výběrovém řízení. Dokončena bude ješ-
tě v letošním roce,“ informoval starosta 
města Jaroslav Varga.  

Součástí obnovy území bude výsadba 
původních druhů stromů a keřů, které 
přirozeně patří do místního ekosystému, 
a zároveň poskytují potravu a útočiště pro 
hmyz, ptáky i další živočichy. 

„Od dodavatelů zajišťujeme, a na poze-
mek vysadíme, celou řadu druhů. Jsou to 
dub letní, jilm vaz, habr obecný, buk  lesní, 

topol osika, třešeň ptačí, javor  babyka, 
javor klen, hrušeň planá, jeřáb ptačí, 
bříza bělokorá. Z keřů to budou brslen 
evropský, kalina obecná, líska obecná, 
krušina olšová, trnka obecná, ptačí zob 
obecný, růže šípková, hloh obecný, zimo-
lez obecný, svída krvavá,“ sdělil jednatel 
dodavatelské fi rmy Jan Zálesný.  

„Realizací biocentra vznikne důležitý 
segment územního systému ekologic-
ké stability, který podpoří pohyb živo-
čichů a zvýší ekologickou i estetickou 
hodnotu krajiny. Projekt zahrnuje také 
vytvoření průchodů mezi oplocenkami 

a  vycházkového okruhu pro místní. Úze-
mí nabídne obyvatelům možnost sledovat 
jeho proměny během ročních období, na 
jaře vytvoří krásně kvetoucí promenádu. 
Zároveň výrazně zlepší podmínky pro 
různé druhy hmyzu, ptáků a drobných 
obratlovců,“ řekla Magda Cihlářová Zaple-
talová, projektová manažerka základní 
organizace  Českého svazu ochránců pří-
rody ze Studénky, která zajišťovala pro-
jekční práce. 

Oplocenka je oplocená část lesa nebo 
krajiny, která slouží k ochraně mladých 
stromků a vegetace před poškozením 
zvěří. Plot zabraňuje okusu a pošlapání 
rostlin lesní zvěří. Jakmile stromy a porost 
dosáhnou dostatečné výšky a odolnosti, 
oplocenka se obvykle odstraňuje.

Biocentra jsou součástí ekologických 
opatření, jejichž cílem je vrátit vybrané 
lokality do původního přírodního stavu. 
Slouží jako významné krajinné prvky pod-
porující ekologickou stabilitu území. Zlep-
šují retenční schopnost krajiny a přispíva-
jí k ochraně místní fauny a fl óry. Vytváření 
biocenter je důležitým nástrojem v boji 
proti úbytku přírodních stanovišť a klima-
tickým změnám, a proto se jejich rozvoj 
stává prioritou nejen na regionální, ale 
i celostátní úrovni. (red)

Foto: Lesný – Ostrava

Na hranicích města vznikne nové biocentrum 
Nové biocentrum, které přispěje k obnově přirozeného prostředí a podpoří 
bio diverzitu v regionu, vznikne ještě letos na hranici Klimkovic s Jistebníkem 
a Polankou nad Odrou. Na městském pozemku o rozloze osmi hektarů se vysadí 
celkem 9 175 stromů a 1 306 keřů. Město Klimkovice získalo na vytvoření biocent-
ra dotaci z Fondu soudržnosti v rámci Operačního programu životního prostředí, 
která pokryje veškeré výdaje.

Osoby, které dosud na zahradě pálily 
shrabané listí, trávu či jinou biomasu pro-
dukující hustý kouř, již od uvedeného data 
nebudou moci v této činnosti pokračovat. 
Změna nastala kvůli rozporu v zákonech 
o ochraně ovzduší a o odpadech. Cílem 
je nejen snížení znečištění ovzduší, ale 
také ochrana zdraví oby vatel. 

Dosud nebylo pálení bioodpadu nijak 
omezeno, bylo pouze nutné řídit se obec-
nými zásadami, zvolit vhodné podmínky 
a neobtěžovat kouřem sousedy. Nyní je 

na otevřeném ohništi povoleno spalovat 
výlučně suché rostlinné materiály, kte-
ré nejsou znečištěné chemickými látka-
mi, typicky například dřevo při táboráku. 
Pokud máte na zahradě trávu nebo listí, 
doporučuje se je kompostovat, využít 
popelnice na bioodpad, nebo biomasu 
(kromě větví) odevzdat ve sběrném dvo-
ře. Pálení je přestupkem, který by řešil 
Magistrát města Ostravy, za přestupek lze 
uložit pokutu do 50 000 Kč. Zákaz pálení 
se týká i zahrádkářů v zahrádkářských 

Pálení trávy a listí je od března zakázáno
Novela zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, s účinností od 1. března 2025 
zakazuje pálení trávy a listí na zahradách za účelem jejich likvidace. 

osadách. Vypalování trávníku je zakázá-
no už dlouho. Tento zákaz byl zaveden 
kvůli vysokému riziku požárů a negativ-
ním dopadům na životní prostředí.

 Bc. Andrea Jahnová, odbor správní
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Divadelní hry Pam Valentine se vyznačují nejen svižným tem-
pem a břitkým humorem, ale také hlubokým poselstvím, které 
nenásilně připomíná, co v životě skutečně stojí za to. Inscenace 
Mezi nebem a zemí dokonale kombinuje romantiku a situační 
komiku. Autorka, která se původně pohybovala ve světě televiz-
ní a rozhlasové tvorby, přenesla do divadelního prostředí lehkost 
a přirozenost dialogů. 

DiVOch – Divadlo Vřesinských Ochotníků působí na scéně už 
více než deset let a postupně se propracovalo mezi respektova-
né amatérské soubory v regionu. Inscenace v jejich podání jsou 
vždy pečlivě nastudované a těší se velkému zájmu diváků. Mezi 
nebem a zemí je již šestou hrou tohoto souboru, a podle dosa-
vadních ohlasů diváků slibuje večer plný smíchu i zamyšlení. 

Představení se odehraje v pondělí 28. dubna od 19 hodin. 
Pro všechny návštěvníky bude od 18 hodin otevřen bufet, kde si 
budou moci vychutnat občerstvení před začátkem představení. 
Vstupenky v ceně 250 korun zájemci zakoupí na: www.kultura.
mesto-klimkovice.cz/klient-3010 nebo osobně v Kulturním a in-
formačním centru Klimkovice.  (red)

Divadelní představení plné překvapení a neobvyklých situa-
cí se odehraje na klimkovické divadelní scéně v Panoramě. 
Ochotnický soubor DiVOch – Divadlo Vřesinských Ochot-
níků uvede brilantní britskou komedii Mezi nebem a zemí 
od renomované autorky Pam Valentine. Na inscenaci, kte-
rá oslavuje lásku jako největší hnací sílu života, jsou zváni 
všichni obyvatelé města a okolí a také klienti lázní. 

Příběh se točí kolem spisovatele Jaka Camerona a jeho 
manželky, kteří se po tragické nehodě vracejí do svého domu 
jako duchové. Aby měli dům i nadále jen pro sebe, straší všech-
ny, kdo se pokusí v něm zabydlet. Jejich dlouho úspěšná snaha 
však dostane trhliny ve chvíli, kdy se na scéně objeví mladý pár 
Simon a Flick. Simon, začínající spisovatel, se zde snaží najít 
inspiraci pro svou první knihu, jeho těhotná manželka vnímá klid 
a odloučení od okolního ruchu jako ideální podmínky pro přípra-
vu na příchod potomka. Jenže místo, které pro ně mělo být úto-
čištěm, se brzy promění v arénu nečekaných událostí, absurd-
ních situací, ale také důkazů o tom, že skutečná láska překoná 
všechny překážky, dokonce i hranice mezi životem a smrtí.

DiVOch přiveze do Klimkovic svižnou 
komedii Mezi nebem a zemí s duchy i láskou

Prostranství před klimkovickým zámkem ožije v sobotu 
12. dubna od 8 hodin Velikonočními trhy. Návštěvníky všech 
věkových kategorií čeká pestrý program a bohatá nabídka.

Na trzích se představí místní výrobci a prodejci s keramický-
mi výrobky, medem od klimkovických včelařů, kořením, šitými 
produkty i dřevěnými předměty. Návštěvníci tak dostanou jedi-
nečnou příležitost podpořit lokální řemeslníky a domů si odnést 
originální výrobky.

Pro milovníky dobrého jídla bude připraveno rozmanité občer-
stvení. Atmosféru doplní reprodukovaná hudba, která zpříjemní 
chvíle mezi stánky a podtrhne velikonoční náladu. Město dbá 
na estetiku a jednotný ráz celé akce, prodejcům proto poskytuje 
jednotné dřevěné stánky, které harmonicky zapadají do prostře-
dí zámeckého parku.

Zvláštním lákadlem bude výstava drobného zvířectva, kte-
rou za kostelem připraví místní organizace Svazu chovatelů. 
Ná vštěvníci se mohou těšit na králíky, drůbež, holuby, morča-
ta i kuřátka. Některá zvířátka bude možné si pohladit, což jistě 
potěší hlavně děti.

Na trzích bude také stánek tělovýchovné jednoty Orel Klimko-
vice vedený Olgou Kaštovskou. Tato organizace spravuje oplo-
cenou louku poblíž tzv. pastelkové školy, kde pořádá komunitní 
akce pro místní obyvatele, například smažení vaječiny nebo 
rozloučení s prázdninami. Nyní se členové rozhodli louku pře-
měnit na skutečné hřiště pro mladé i nejmenší, s workoutovou 
zónou i dětským koutkem s prolézačkami a houpačkami. Areál 
zůstane oplocený kvůli ochraně před vandaly, ale bude volně 

Velikonoční trhy v Klimkovicích nabídnou 
výrobky místních prodejců

přístupný přes den. Projektantka právě připravuje návrh, který 
vychází z přání členů jednoty. Jednou z prvních aktivit, na nichž 
chtějí zajišťovat potřebné fi nanční prostředky, bude velikonoční 
stánek s kávou, čajem a palačinkami s nutellou nebo domácí 
marmeládou. Výtěžek poputuje na transparentní účet určený na 
výstavbu nového hřiště.

Velikonoční trhy v Klimkovicích tak nabídnou nejen bohatý pro-
gram, ale i příležitost podpořit smysluplné místní projekty. Přijďte 
si užít sváteční atmosféru, ochutnat domácí dobroty a zažít Klim-
kovice jinak. (red)

Foto: Petr Večerka
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...Byl pozdní večer první máj, večerní máj, byl lásky čas, 
hrdliččin zval ku lásce hlas, kde borový zaváněl háj...

Nevšední fi lmový zážitek pro milovníky odvážných komedií 
připravuje na 1. května klimkovické kino Panorama. Na progra-
mu je norský animovaný snímek Spermageddon, který slibuje 
netradiční pohled na dospívání a sexualitu mladistvých. Film 
není typickou animovanou pohádkou pro děti. Kombinuje prv-
ky pubertálního humoru s hlubšími tématy objevování sexuality. 
Příběh sleduje dvě paralelní linie: ve varlatech mladíka Jense 
existuje organizovaná společnost spermií, jejichž cílem je dosáh-
nout co nejlepší ejakulace. Zároveň se Jens a jeho přítelkyně 

Lisa vydávají na cestu objevování vlastní sexuality. Když dojde 
na jejich první společný intimní zážitek, spermie získávají šanci 
dosáhnout vajíčka, což přináší nečekané komplikace. 

Kino Panorama připravilo pro diváky speciální nabídku. Při 
zakoupení jedné vstupenky získá kupující druhou zdarma! Pro-
vozní kina Hanka Strakošová navíc slibuje pro diváky překvape-
ní, které umocní zážitek z jedinečného promítání. Vstupenky lze 
zakoupit online na stránkách města nebo přímo v pokladně před 
promítáním. Kino bude tentokrát otevřeno už od 18 hod. a diváci 
si tak mohou dopřát občerstvení přímo na místě. Film je určen 
pro diváky starší 15 let.  (red)

Na choulostivou komedii nabízí kino Panorama 
poprvé akci na vstupenky 1 + 1 zdarma

Klimkovické koupaliště se poslední dubnový večer promění 
v centrum zábavy, bude plné hudby a dobrého jídla. Tradič-
ní stavění máje 30. dubna se v uplynulých letech postupně 
proměnilo v kulturní událost, která láká obyvatele všech 
generací. A letos tomu nebude jinak. Pod májkou, kterou 
každoročně pevnou rukou a bez nároku na slávu vztyčuje 
parta klimkovických patriotů, se letos odehraje přehlídka 
místního talentu, hudebníků i komunitních projektů.

Hudební program odstartuje Poker Dixie Band z Jistební-
ku. Parta zkušených muzikantů pod vedením kapelníka Pavla 
Dluhoše zahraje mix dixielandu, swingu a jazzu. V kapele ze 
sousední vesnice hraje na banjo, kytaru a klarinet i klimkovický 
občan Jan Lubojacký; na konci dubna se tím pádem představí 
svým sousedům v neobvyklé roli.

V podvečer vystoupí umělecký soubor Generace, který se na 
tuto akci vrací už podruhé. Naváže na čarodějnické téma, v jeho 
podání zazní známé hity jako Saxana, nebo Královské reggae 
ve vlastní úpravě s názvem Čarovné reggae, ale také originál-
ní písně na lidové motivy, k nimž napsala texty členka souboru 
Anička Martiníková. Samozřejmostí budou kostýmy čarodějnic, 
chybět nebude ani pohybová dílna pro děti, která slibuje zábav-
né zapojení těch nejmenších do programu.

Program řádně rozpohybuje vystoupení temperamentních čle-
nek klimkovické skupiny Latino Gang. Jejich latinskoamerický 

tanec má grády. Není divu! Pod vedením zkušené lektorky Lucie 
Vališové vystupují nejen po městech, ale i na soutěžích, z nichž 
si odnášejí významná ocenění.

Zatímco hudební program osloví zejména dospělé návštěvní-
ky, pořadatelé mysleli také na děti. Centrum volného času Mozai-
ka připraví Čarodějnický salón s malováním na obličej a tvorbou 
účesů, čarodějnickou překážkovou dráhu pro nejmenší, herní 
zónu s dřevěnými hrami pro děti i dospělé, jako jsou weykick 
fotbálky nebo holandské billiardy. „Připravíme také školičku žon-
glování,“ říká Renata Návratová, ředitelka Mozaiky. 

Přesně ve 20 hodin nastoupí na pódium Mikuláš Hrbáček se 
svým projektem Nanovo, a jakmile se setmí, převezme hudební 
scénu DJ Láska, jehož sety udržují publikum v pohybu dlouho 
po dohoření vatry.

Gastrozónu z velké části opět obstarají místní spolky včetně 
Mozaiky a skautů, pivo budou stejně jako v minulosti čepovat 
fotbalisté z TJ Klimkovice. Vše zakončí tradiční zapálení vatry, 
které má stejně jako v předchozích letech i symbolický význam 
loučení se zimou a vítání jara. (red)

Foto: Petr Večerka

Čarodějnický rej se na konci dubna odehraje 
na klimkovickém koupališti
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Aktuální informace ze sociální oblasti

Česká správa sociálního zabezpečení změní na jaře 2025 
termíny výplaty některých důchodů. Změna se týká těch 
důchodů, které jsou vypláceny v druhé polovině měsíce. 
Nově budou všechny důchody vypláceny v první polovině 
měsíce, a to od měsíce dubna 2025. Tato změna termínu se 
v celém Česku týká více než 1 milionu osob a týká se všech 
typů důchodů – starobních, invalidních a pozůstalostních.

Jak se termín výplaty důchodu změní?
Důchody, které byly dosud vypláceny v druhé polovině měsíce, 
začnou být od měsíce dubna 2025 vypláceny o 10 dnů dříve. 
Česká správa sociálního zabezpečení bude všem, kterých se 
to týká, posílat v měsíci březnu 2025 informační dopis. Na ten-
to dopis není potřeba nijak reagovat. Změna termínu výplaty 
důchodu proběhne automaticky.

Změna termínu výplaty důchodů 
do pobytových zařízení sociálních služeb

Od měsíce července 2025 se změní výplatní termín důchodů 
pro ty osoby, které žijí v pobytových zařízeních sociálních služeb 
(např. domovy pro seniory, domovy pro osoby se zdravotním 
postižením). Do měsíce června 2025 budou důchody vypláce-
ny jako dosud 12. den v měsíci. Od měsíce července 2025 se 
výplata posune na 15. den v měsíci.

Česká správa sociálního zabezpečení o této změně termínu 
bude všechny důchodce, kterých se to týká, informovat písemně 
během června 2025. Na tento dopis není potřeba nijak reagovat. 
Změna termínu výplaty důchodu proběhne automaticky.

Změna zasílání oznámení o zvýšení důchodů
Česká správa sociálního zabezpečení změní od roku 2026 způ-
sob, kterým oznamuje pravidelné zvyšování důchodů, tzv. valo-
rizaci důchodů. Dosud byla tato oznámení posílaná dopisem na 
adresu jednotlivých osob. Od roku 2026 automatické posílání 
dopisů poštou skončí.

Nově bude Česká správa sociálního zabezpečení upřed-
nostňovat posílání oznámení elektronicky. A to do datové 
schránky občana, pokud ji osoba má zřízenou. Oznámení bude 
také k dispozici na ePortálu ČSSZ, odkud bude možné si ozná-
mení stáhnout nebo vytisknout. Přístup do portálu je ale mož-
ný pouze s tzv. identitou občana – např. pomocí bankovní 
identity nebo pomocí NIA (národní identitní autorita). Bankovní 
identitu si může aktivovat majitel bankovního účtu s interneto-
vým bankovnictvím. O vydání NIA je potřeba zažádat. 

Pokud bude osoba chtít, aby jí valorizační oznámení bylo 
nadále doručováno poštou, bude o to muset nejpozději do 
30. září 2025 požádat. Žádost se podává na předepsaném tis-
kopisu, který je následně nutné doručit na Českou správu so-
ciálního zabezpečení. Tuto žádost je možné sepsat také osobně 
na jednotlivých pracovištích Okresní správy sociálního zabez-
pečení. V tom případě je žádost ihned přijata a není potřeba ji 
následně posílat.

POZOR! Osoby narozené v roce 1955 a mladší (tedy osoby 
70leté a mladší) budou muset za posílání oznámení zapla-
tit běžné poštovné podle aktuálního ceníku České pošty 
(v současné době to je 26 Kč). Částka poštovného se následně 
odečte od jedné výplaty důchodu. Lidem starším 70 let bude 
oznámení posíláno bezplatně. 

V případě potřeby mít u sebe oznámení o zvýšení důchodu 
v listinné podobě bude také možné osobně navštívit někte-
ré z pracovišť Okresní správy sociálního zabezpečení, kde 
oznámení vytisknout bezplatně. 

Pokud si budete v čemkoliv nejistí, mohou vám pomoci 
sociální pracovníci. Vysvětlí vám změny, ke kterým dochází, 
pomohou vyplnit příslušný formulář nebo vás mohou doprovodit 
k jednání na pracoviště Okresní správy sociálního zabezpečení. 
Kontaktní informace: Mgr. Petr Habram a Bc. Milada Hutěčková, 
Dis., tel.: 602 139 374. (aj)

Změna v termínech výplaty důchodů 
a v zasílání oznámení o navýšení důchodů

Klimkovický tunel

Řidiči projíždějící dálnicí D1 v úseku u Klimkovického tune-
lu se v následujících týdnech nevyhnou dopravním omeze-
ním. Chystané práce přinesou dočasné uzavírky, přičemž 
v některých chvílích bude tunel zcela neprůjezdný. 

Nejvýraznější komplikace mohou nastat ve večerních a noč-
ních hodinách, kdy se bude měnit dopravní značení. I když uza-
vírky ovlivní i provoz ve městě, pro obyvatele Klimkovic je dobrou 
zprávou, že ministerstvo dopravy odmítlo původně plánovanou 
objízdnou trasu pro nákladní auta skrz centrum města.

Úplné uzavírky tunelu ovlivní dopravu v Klimkovicích
Hlavní omezení souvisejí se servisní uzávěrou tunelu, která pro-
běhne od 31. března do 4. dubna 2025. Po většinu této doby 

bude obousměrný provoz veden pouze jedním tubusem, zatím-
co v druhém se bude pracovat. Krátkodobé úplné uzavírky se 
plánují vždy od půlnoci do 00.20 hodin, konkrétně 31. března, 
2. dubna a 4. dubna.

V těchto časech nebude možné tunelem projet vůbec, což 
může způsobit komplikace v okolí. „I když nejde o dlouhé uzavír-
ky, je nutné počítat s tím, že řidiči budou hledat objízdné trasy, 
což se může projevit zvýšeným provozem ve městě,“ upozorňu-
je starosta Klimkovic Jaroslav Varga.

Na servisní práce naváže oprava povrchu dálnice mezi Bravan-
ticemi a Klimkovicemi, která začne 1. dubna a potrvá do 12. květ-
na. Během těchto týdnů bude doprava vedena  obousměrně 

Minimální objížďky v době opravy tunelu
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Spolek Čisté Klimkovice

Lesní park Klimkovice, oblíbená rekreační a naučná loka-
lita, se letos dočká dalšího zvelebení. Městští zastupitelé 
na svém únorovém jednání schválili grant ve výši 270 000 
korun pro spolek Čisté Klimkovice, který park spravuje. Pro-
středky budou využity na opravy stávajících prvků a atrakcí, 
na údržbu i další rozvoj parku. Důležitý fi nanční příspěvek 
přislíbila také Sanatoria Klimkovice, která letos opět uvolní 
částku 100 000 korun.

„Lesní park Klimkovice slouží jak našim obyvatelům, tak klien-
tům lázní. Na procházky sem jezdí i návštěvníci z okolí. Je to 
prostor pro společné chvíle, relaxaci a čerpání sil z přírody. Jsem 
rád, že se tuto jedinečnou lokalitu daří udržovat a dále rozvíjet,“ 
uvedl starosta Klimkovic Jaroslav Varga.

Historie Lesního parku sahá do roku 2011, kdy ho spolek Čisté 
Klimkovice založil ve spolupráci s Lesy ČR, s cílem vytvořit mís-
to pro odpočinek, ekologickou osvětu a setkávání všech gene-
rací. „Lesní park je dílem spolupráce mnoha lidí, kteří chtějí, aby 
se v Klimkovicích dobře žilo. Díky podpoře města a sanatorií 
letos pokračujeme v jeho obnově a zvyšujeme jeho atraktivitu. 
Plánujeme opravy dřevěných prvků, výměnu naučných tabulí 
a modernizaci bezbariérového okruhu,“ uvedla Anna Cemerko-
vá, předsedkyně spolku.

V minulých letech se do Lesního parku investovalo mnoho 
prostředků. Vedle mnoha soukromých fi rem přispěla mezi lety 
2020 až 2024 Sanatoria Klimkovice celkem 430 000 korunami, 
město Klimkovice v roce 2021 podpořilo park částkou 130 000 
korun. Díky těmto fi nancím se podařilo instalovat nové lavičky, 
dřevěné sochy lesních zvířat, opravit komunikace a s podporou 
Nadace ČEZ vybudovat dětské hřiště. 

V roce 2023 spolek Čisté Klimkovice zadal projekt revitalizace 
parku, renovace mobiliáře a doplnění nových prvků, který vytvo-
řila zahradní architektka Iva Škrovová. Projekt zahrnuje i vizi 
využití malé přírodní rokle. Podle něj se budou v příštích letech 

postupně realizovat další úpravy v závislosti na fi nančních mož-
nostech spolku.

Již letos se vymění vybavení pohybového areálu, který patří 
mezi oblíbená místa nejen pacientů lázní, ale i širší veřejnosti. 
Je koncipován tak, aby jej mohli využívat i lidé s fyzickým hendi-
kepem. V parku se také budou odstraňovat poškozené interak-
tivní prvky, které se neosvědčily, a nahradí je pevné instalace.

Zastupitelům představila další plány na rozvoj Lesního par-
ku členka spolku Čisté Klimkovice Miroslava Hoňková, ředitelka 
Základní školy Klimkovice: „Většina zastupitelů ví, jak důležitý je 
lesní park pro naše město, a podpořili naši žádost o příspěvek. 
Tyto fi nance umožní nejen opravy, ale i obnovu hojně navštěvo-
vaného parku pro další generace. I naši žáci park využívají třeba 
při hodinách environmentální výchovy.“

Díky jeho dostupnosti je Lesní park Klimkovice oblíbeným 
cílem široké veřejnosti. Vedle lázeňských hostů ho navštěvují 
rodiny s dětmi, sportovci, senioři i turisté. V zimě zde lidé běžku-
jí, v létě park slouží jako ideální zastávka pro cyklisty.

Díky pravidelné péči spolku Čisté Klimkovice a podpoře města 
i sanatorií se park stává stále atraktivnějším místem pro všechny 
návštěvníky. I v následujících letech bude jeho rozvoj pokračovat 
s cílem nadále udržovat a vytvářet prostor pro podporu zdraví, 
relaxaci a ekologickou výchovu.

Spolek vznikl v r. 2010, jeho založení předcházely aktivity sku-
piny občanů k ochraně ovzduší a snaha o snížení emisí z lokál-
ních topenišť a dopravy. Od toho se také odvíjí název spolku. 
Jeho členové se podíleli na přípravě kotlíkových dotací, které 
v letech 2012–2016 výrazným způsobem snížily emise z komínů. 
Spolek má tříčlenné předsednictvo, otevřen je všem zájemcům, 
kteří se chtějí angažovat v ochraně životního prostředí a organi-
zaci komunitních akcí. Vybudování lesoparku bylo dosud největ-
ším projektem spolku. Lesní park Klimkovice je jedinečný svým 
umístěním a návazností na okolní přírodu.  (red)

Lesní park Klimkovice čeká další rozvoj 
díky podpoře města i lázní

 pouze jedním z jízdních směrů D1 mezi Bravanticemi a Klim-
kovicemi a také vždy v jednom z tunelových tubusů. Na dálnici 
proto lze očekávat zdržení, zejména v dopravních špičkách.

Další omezení: nájezd a sjezd na D1 v Klimkovicích 
nebude vždy dostupný

Další komplikací bude částečné uzavření nájezdových a sjez-
dových ramp dálnice u Klimkovic. Řidiči se musejí připravit na 
změny v těchto termínech:
•  9. dubna – 25. dubna: nebude možné najet na D1 směrem na 

Ostravu ani sjet do města Klimkovic ve směru od Brna. Alter-
nativou je využití nájezdu a sjezdu na mimoúrovňové křižovat-
ce Rudná.

•  25. dubna – 12. května: v této etapě nebude možné najet na 
dálnici směrem na Brno ani sjet do města ve směru od Ostra-
vy. I v tomto případě bude nejbližší možnost nájezdu až na 
Rudné.
Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) doporučuje řidičům sledovat 

aktuální informace a plánovat cesty s dostatečným předstihem. 

„Všechna omezení budou viditelně označena a řidiči budou 
včas informováni o možnostech objízdných tras,“ uvedl Miroslav 
Mazal z ŘSD.

Všechny změny budou průběžně aktualizovány na webových 
stránkách ŘSD a v navigačních systémech. Přesto je dobré mít 
na paměti, že omezení se mohou podle průběhu prací mírně 
měnit.

Město Klimkovice si prosadilo ohleduplnější řešení
Původní plán oprav dálnice počítal s objížďkou pro těžká náklad-
ní auta přes Klimkovice v případě uzavírek v tunelu. Pro město 
by to znamenalo významnou dopravní zátěž, proti které se rad-
nice dlouhodobě stavěla. Ministerstvo dopravy nyní objížďku pro 
nákladní auta zamítlo s tím, že nebude potřeba..

„Je to důkaz, že náš tlak na ŘSD má smysl a že můžeme 
postupně dosáhnout toho, aby se při plánování dopravních ome-
zení více zohledňoval dopad na místní obyvatele,“ uvedl staros-
ta Varga. Klimkovice dlouhodobě bojují za to, aby nebyly jen 
„vedlejší škodou“ dopravních projektů, ale aby jejich obyvatele 
opravy na dálnici zatěžovaly co nejméně. (red)
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Městská knihovna

Městská knihovna se dočká modernizace 

Knihovna letos uspěla se žádostí 
o dotaci z programu Integrovaného regio-
nálního operačního programu Minister-
stva pro místní rozvoj ČR a získala 468 
350 korun na rozsáhlou modernizaci 
vybavení. Částka pokryje 95 procent 
nákladů na projekt, zbývajících 5 procent 
poskytne ze svého rozpočtu město. 

„Dotace spolu s podporou města nám 
umožní ve dvou etapách zásadně revita-
lizovat naše služby i prostory a zavést do 
života knihovny technologické novinky. 
Vstoupíme tak do nové éry, v níž hraje 

v knihovně čekají na autobus nebo na 
výukové hodiny v ZUŠ.

Další dárkem ke 105. výročí knihovny 
bude spuštění nových webových stránek, 
které budou přehlednější a modernější. 
Jejich tvůrcem a správcem bude společ-
nost Galileo Corporation, která se sta-
rá i o web města. Zásadní inovací bude 
zapojení umělé inteligence a chatbota, 
což usnadní komunikaci čtenářů s kni-
hovnou. Tuto technologickou novinku 
fi nancuje město ze svého rozpočtu. 

Přestavba se nemůže odehrávat za 
plného provozu, proto bude knihovna 
v do bě letních prázdnin od 30. června 
do 22. srpna uzavřena. Poslední týden 
v srpnu bude pro své čtenáře opět k dis-
pozici již ve své nové podobě. Aktuální 
informace najdou zájemci na webových 
stránkách města i knihovny, a také na 
sociálních sítích.

Městská knihovna v Klimkovicích je už 
105 let významnou součástí kulturního 
a společenského života města. Vzhledem 
k tomu, že se potřeby čtenářů neustále 
vyvíjejí, knihovna vždy pružně reagovala 
na technologické změny a moderní tren-
dy. Od roku 2001 využívala automatizova-
ný knihovní systém Clavius, který v roce 
2017 nahradil modernější Tritius, jenž se 
bude v letošním roce rozšiřovat o nové 
funkce. Knihovna se zapojila do projektu 
Národní knihovny ČR na zpřístupnění děl 
nedostupných na trhu (DNNT). Uživate-
lé mohou přes webové stránky knihovny 
nahlédnout do digitální knihovny Sloven-
ské národní knihovny (DIKDA) a registro-
vaní čtenáři mají přístup k e-readingovým 
službám, které umožňují půjčování a sta-
hování e-knih a e-audioknih do mobilních 
zařízení.

Ke konci roku 2024 disponovala klimko-
vická knihovna knižním fondem čítajícím 
22 630 titulů a měla 691 registrovaných 
čtenářů, z toho 237 dětí do 15 let. Sta-
tistika výpůjček za uplynulý rok ukazuje 
16 858 výpůjček a 12 819 návštěvníků, 
kteří knihovnu využili fyzicky nebo online.

„Díky edukačním programům pro děti 
se daří i nejmladší generaci přivádět ke 
knihám a podpořit jejich čtenářskou gra-
motnost. Modernizace, která se letos 
uskuteční, posune naši knihovnu ještě dál 
směrem k digitálním službám a atraktiv-
nějšímu prostředí pro všechny návštěvní-
ky,“ doplnila Zuzana Konvičková. (red)

Foto: Z. Konvičková

Městská knihovna v Klimkovicích letos slaví 105 let od svého založení a k tomuto 
jubileu si nadělí nejen nový kabát, ale také modernizaci některých služeb pro 
čtenáře. Díky úspěšné žádosti o dotaci a podpoře města se dočká revitalizace 
interiéru i technického zázemí. 

modernizace a digitalizace zásadní roli. 
Obyvatelé města a naši čtenáři se mohou 
těšit na komfortnější prostory, snazší pří-
stup ke knihám i rozšíření možností trá-
vení volného času,“ prozradila vedoucí 
knihovny Zuzana Konvičková. 

Vstupní prostory se vybaví novými 
uzamykatelnými boxy na osobní věci, 
moderními věšáky a pohodlnými sedá-
ky. Knihovna pořídí systém pro pořádání 
menších výstav, přičemž výstavní fundus 
rozšíří její kulturní funkci. Celý prostor 
bude nově vymalován, takže dostane 
svěží vzhled.

Čtenáři i knihovnický personál ocení 
nový výpůjční pult a moderní pracoviště 
pro knihovnici, jehož součástí bude i PC 
sestava. Hlavní inovací bude zavedení 
elektronického katalogu NEK Profi  od 
společnosti Tritius, který čtenářům umož-
ní ověřit dostupnost knih v reálném čase, 
zjistit, zda daný titul již četli, nebo nahléd-
nout do online katalogu bez nutnosti kon-
taktovat knihovnici. Tato novinka osloví 
především mladou generaci.

Velkou změnou projde internetová míst-
nost. Vznikne z ní tzv. Teen zóna, určená 
především mladým čtenářům. Prostor 
bude disponovat pohodlným sezením, 
regály s komiksovou literaturou a tituly pro 
mladé. Pro komfortní studium i odpočinek 
přibydou nové PC sestavy, stolní lampič-
ky a útulná výmalba. Teen zóna poskytne 
příjemné zázemí pro mladé  čtenáře,  kteří 
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Mateřská škola

Už v půlce ledna jsme avizovali, že v naší školce proběhne 
v únoru sněhulákové tvoření spojené s 1. ročníkem chari-
tativního knižního bazárku. Rodiče do školky nosili knížky, 
které je nějak neoslovily, už je měli přečtené či už je nechtěli. 
Knih se nám sešlo spousty – leporela, dětské knížky, knížky 
pro dospělé, encyklopedie...

Knížky jsme ohodnotili cenami od 20 Kč do 
50 Kč. A každý, kdo přišel ve čtvrtek 20. úno-
ra, si mohl jakoukoli knížku koupit. Peníze 
získané prodejem knih a dobrovolný příspě-
vek za občerstvení jsme věnovali těm, kdo si 
o pomoc říct neumějí, ale pomoc potřebují. 
A to Spolku Rusell Rescue v Kojetíně, který 
se stará mimo jiné i o pejsky, kteří byli použiti 

k lehkým a středně těžkým laboratorním pokusům. Tito pejsci 
nic neznají a většinou mají i zdravotní problémy. Na svobodě se 
podrobují kastraci, veterinárnímu ošetření a socializaci. K tomu 
všemu jsou ale nutné peníze. My, respektive vy všichni, kteří 
jste si koupili nějakou knížku, jste jim udělali o chlup lepší život. 
Vybralo se neuvěřitelných 6 355 Kč. 

Touto cestou bych chtěla poděkovat našim zaměstnancům 
a skvělým rodičům, kteří tento projekt podpořili. Peníze jsme 
 ihned odeslali a přišlo nám obrovské poděkování.

Andrea Žůrková, MŠ Josefovice

Bazárek pro pejsky Strukáž a fotogram
Dne 5. března jsme se s dětmi autobusem vypravily na výlet 
do ostravské galerie Díra, kam nás pozvala Petra Pištorová, 
která je její kurátorkou. Společně se svou kolegyní Terezií 
Foldynovou si pro nás připravily dílny s názvem Strukáž 
a fotogram.

Děti byly rozděleny do dvou skupin. Jedna skupina zased-
la ke stolu se štětci, barvami, tiskátky, fotochemickými roztoky 
a přírodninami. Seznámila se s výtvarnou technikou strukáže – 
kreslení, malování a obtiskování pomocí fotochemických rozto-
ků, kdy mohla pozorovat, co se děje s fotografi ckým papírem na 
světle, jak na něm reagují fotochemické roztoky. Po zaschnutí 
si své obrázky dotvořila anilinovými barvami. Druhá skupina se 
vydala do fotokomory, kde se seznámila s technikou fotogramu 
– výrobou stínového obrazu. Děti si vybraly z nabídky rozličných 
předmětů to, co se jim zamlouvalo, a naaranžovaly si je na při-
pravený fotografi cký papír. Následně jej na chvíli nasvítily pří-
strojem a namočily do vývojky, kde se po chvíli začal objevovat 
obrázek. Ten ještě prošel vodou a ustalovačem, aby nám nezmi-
zel. Obě skupiny se následně vyměnily. 

Ještě, než pro nás přijel autobus, jsme stihli udělat společnou 
fotku na Masarykově náměstí.

Dětem i nám učitelkám se dílny opravdu moc líbily a chtěly 
bychom paní Pištorové tímto moc poděkovat.

Bc. Kateřina Vavrečková, MŠ Josefovice
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Novinky ze základní školy

Šesťáci se zaměřili na problematiku 
kouření a zdravého životního stylu. Dopo-
ledne se zúčastnili programu, který připra-
vila Krajská hygienická stanice Ostrava. 
Odborníci žákům poutavou formou před-
stavili zásady zdravé výživy a jejich vliv 
na lidský organismus. Dále pracovali na 
počítačích a řešili témata z oblasti  on-line 
bezpečí, vyráběli plakátky na téma zdra-
vý životní styl a v jedné hodině se věno-
vali kondičnímu cvičení.

Sedmý ročník se věnoval návykovým 
látkám a závislostem. Odborník z Porad-
ny pro primární prevenci (PPPP Bílovec) 

žákům přiblížil rizika spojená s užíváním 
drog a dalších návykových látek. Další 
program byl zaměřen na prevenci a pod-
poru zdravého životního stylu a bezpeč-
nost v on-line prostředí.

Osmáci se rozdělili do několika skupin 
a absolvovali různorodý program. Dvě 
třídy se zúčastnily besedy se zástupcem 
Policie ČR, který je seznámil s problema-
tikou kriminality mládeže a kyberšikany. 
Další dvě třídy se setkaly se zástupkyní 
organizace Bílý kruh bezpečí Ostrava, 
která jim představila možnosti pomoci 
obětem trestných činů. 

Dne 4. března v naší škole proběhl ve 
spolupráci s vojáky Krajského vojen-
ského velitelství Ostrava projektový 
Den zdraví. 

Během úvodní části se děti seznámily 
s úkoly armády, krizovými situacemi, me-
zinárodními organizacemi, bezpečnost-
ním systémem České republiky, in for-
macemi o zahraničních misích, ale také 
získaly povědomí o pojmech jako jsou 
branná povinnost nebo mobilizace. 

Disko Show 
roztančila 
Klimkovice
V pátek 7. března se tělocvična 
proměnila v taneční parket, kde 
to doslova žilo! Spolek rodičů ve 
spolupráci se školou připravil pro 
žáky druhého stupně jedinečnou 
diskotéku Move It! Disko Show, 
která přilákala na 120 nadšených 
tanečníků ze všech ročníků.

Za mixážním pultem kraloval DJ 
Láska, který svými hity udržoval 
skvělou atmosféru po celý večer. 
Děti nejen tančily, ale často se při-
daly i zpěvem – některé hity zně-
ly v mohutném sborovém podání! 
A když bylo potřeba doplnit energii, 
čekala na všechny osvěžující kofola.

Zábava jela na plné obrátky, smích 
a nadšení byly slyšet z každého kou-
ta. Celý večer se nesl v duchu pohy-
bu, radosti a skvělé nálady. Díky 
všem, kdo se podíleli na organizaci, 
i všem dětem, které vytvořily úžas-
nou atmosféru!

Lucie Křivánková, SRZŠ

Zdraví a prevence v centru 
pozornosti žáků 2. stupně
V úterý 19. února se v naší základní škole uskutečnil projektový den zaměřený na 
zdravý životní styl a prevenci rizikového chování. Celý den byl pro žáky druhého 
stupně naplněn interaktivními programy a besedami, které jim pomohly lépe se 
orientovat v tématech, která jsou pro jejich věk klíčová.

Devátý ročník se zúčastnil interaktivní-
ho programu Krajské hygienické stanice 
Ostrava zaměřeného na prevenci one-
mocnění AIDS. Odborníci žákům poskytli 
důležité informace o přenosu, prevenci 
a léčbě tohoto onemocnění. Dále zhléd-
li fi lm a vyrobili krásné plakáty na téma 
AIDS. Žáci hodnotili všechny připravené 
programy velmi kladně. Ocenili zejmé-
na interaktivní formu programů a besed, 
které jim pomohly lépe porozumět daným 
tématům.

Projektový den byl pro žáky naší školy 
přínosnou zkušeností. Věříme, že získa-
né informace a dovednosti jim pomohou 
v jejich dalším životě a přispějí k jejich 
zdravému a bezpečnému vývoji.

Mgr. J. Glombová, metodik prevence

Den zdraví

Následně se žáci zapojili do interaktiv-
ní části, kde si vyzkoušeli například pře-
vlek odstřelovače, možnosti maskování, 
vojenský batoh, střeleckou přilbu, ochran-
nou masku nebo pláštěnku, laserovou 
střelnici a poskytování první pomoci na 
fi guríně. 

Věříme, že se projektový den žákům 
líbil, byl pro ně přínosný a získané vědo-
mosti a dovednosti využijí v životě.

Velké poděkování vojákům Krajského 
vojenského velitelství Ostrava pod vede-
ním kap. Mgr. Martina Ogořalka.

Mgr. Jana Petrušková, 
Mgr. Zita Nyklová
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• Život je krátký, ale lyže dlouhé. ☺
•  Lyžák byl opravdu super, protože 

jsme mohli lyžovat s kamarády.
•  Aktivity na lyžích byly promyšlené 

a originální.
•  Rada pro mladší ročníky, podepište 

si své vě ci. ☺
•  Na lyžáku bylo hodně zábavy, výbor-

ný program, ráda bych jela znova.
• Stmelili jsme partu i mezi třídami.
• Opravdu dobré jídlo, moc mi chutnalo.

Hello, English competition is back!

Soutěží v anglickém jazyce není mno-
ho, a proto když jsme dostali pozvání 
z Wichterlova gymnázia, neváhali jsme 
ani minutu. 

Žákyně 8. B Sandra Limová a Barbo-
ra Hoferková si připravily prezentaci 
o ja derné elektrárně Černobyl. V rámci 
studentské vědecké konference  musely 

v anglickém jazyce představit téma pub-
liku a porotě. Ač se dívky neumístily na 
příčkách nejvyšších, dostaly obrovskou 
pochvalu za svou jazykovou úroveň a také 
dostaly pozvání i na příští rok. Děvčatům 
moc gratulujeme!

Mgr. Radana Albrechtová, 
Mgr. Markéta Strakošová

Opět se soutěžilo ve dvou kategoriích 
(6.–7. ročník, 8.–9. ročník). Žáci a žáky-
ně nejprve absolvovali test s porozumě-
ním a poslech, následně ti s nejlepším 

 výsledkem pokročili do druhé části sou-
těže, která byla zaměřena na mluve-
ný projev. Děkujeme všem zúčastně-
ným, protože všichni prokázali vysokou 

Školní kolo olympiády v anglickém jazyce je neodmyslitelnou součástí kalendáře 
soutěží. Také letos se přihlásilo do školního kola mnoho účastníků, kteří si zku-
sili, jak vládnou světovému jazyku angličtině. 

Výsledky mladší kategorie:
1. F. Mahrík 7. B
2. V. Unucka 7. A
3. T. Václavek 6. B
4. E. Jindrová 6. A, J. Richterová 6. A
5. N. Diblíková 6. A
Výsledky starší kategorie:
1. N. Šaclerová 9. C
2. E. Richterová 8. A
3. A. Zabloudil 9. A
4.  D. Petruška 9. B, D. Žitník 9. B, 

J. Randa 9. A
5. Š. Richter 8. D

 jazykovou  úroveň. Vítězka starší kate-
gorie Nela Šaclerová nás reprezentovala 
v okresním kole, moc děkujeme! Všem 
gratulujeme ke krásným výsledkům a uvi-
díme se zase v příštím roce! (ra, ms)

Studentská vědecká konference 
v angličtině na Wigymu

V okolí penzionu proběhla orientační 
soutěž družstev, kde žáci prokázali své 
nabyté vědomosti z odpoledních besed. 
Večery si zpestřili zábavným programem, 
který si pro spolužáky připravily jednotlivé 
třídní kolektivy. Učitelé uspořádali talento-
vou show Heroltice hledají talent, kterým 
mnoho žáků opravdu oplývá, o čemž nás 
svými vystoupeními přesvědčili.

Pobyt na horách byl pro všechny děti 
velice prospěšný, mohly být společně 
nejen v třídním kolektivu, ale vytvořily si 
nová přátelství napříč ročníky.

Tělocvikářky ZŠ

Lyžařský kurz v Herolticích
Toto jsou letmé postřehy našich sed-

máků, kteří se letos zúčastnili lyžařské-
ho kurzu společně se třídou 8. C. Po 
loňských peripetiích se sněhem se letos 
všechny děti lyžování dočkaly.

Úžasné zázemí nám opět poskytlo 
rekreační středisko v Herolticích, které 
se zaměřuje na lyžařské kurzy, letní tá-
bory, soustředění nebo školy v přírodě. 
Zaměstnancům patří velké díky za sta-
rostlivost, vstřícnost, výbornou kuchyň 
(na přání) i obětavost při zabezpečování 
lyžování u penzionu.

Základní výcvik lyžování čtvrtého a pá-
tého družstva probíhal na sjezdovce 
v Herolticích, zdatnější lyžaři prvního až 
třetího družstva využili možnosti zdoko-
nalit svou techniku ve středisku Buková 
hora, kde jsou náročnější lyžařské svahy. 
Děti také absolvovaly lyžařské závody ve 
svých družstvech. 
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V lednu proběhlo školní kolo zeměpisné olympiády. Ve třech 
kategoriích soutěžilo přes 30 žáků.

V nejmladší kategorii A se na 1. místě umístil Daniel Marhev-
ský, 2. místo obsadila Justýna Richterová a 3. místo Ondřej 
Kalač – všichni z 6. A.

V kategorii B došlo k vzácné shodě znalostí a na 1. místě se 
umístilo dokonce pět žáků – Adam Bokvaj a Vojtěch Unucka ze 
7. A a Jakub Hradský, Jan Nakata a Mikuláš Vomočil ze 7. B. 

V nejstarší kategorii C obsadil 1. místo Richard Sojka (9. C), 
2. místo Eva Kovařčíková (8. A) a 3. místo Štěpán Richter 
(8. D). 

Nejlepší žáci z každé kategorie školu reprezentovali 19. února 
v okresním kole. Richard Sojka se umístil na 18. místě, Daniel 
Marhevský na 16. místě a Jan Nakata na krásném 8. místě. 

Mgr. Jan Škuta, Mgr. Zita Nyklová

Školní kolo zeměpisné olympiády

Základní škola Klimkovice zve veřejnost na Den otevřených 
dveří, který se uskuteční ve čtvrtek 3. dubna od 15 hodin. 
Návštěvníci se nejen podívají do všech koutů školy, ale také 
si vyzkouší nové technologie, které přinesl projekt Klíče 
k ICT. Jeho první etapa byla realizována během loňských 
letních prázdnin.

Digitální učebna s reálným využitím
Díky spolupráci s městem a fi nanční podpoře z Integrovaného 
regionálního operačního programu (IROP) ve výši 1 790 000 
korun vznikla z běžné jazykové učebny moderní laboratoř. Ta je 
vybavena softwarem SmartClass, který umožňuje individualizo-
vanou výuku nejen jazyků, ale i dalších předmětů.

Součástí učebny je také sada 3D brýlí pro virtuální realitu, díky 
nimž se žáci mohou ocitnout třeba v srdci starověkého Egyp-
ta nebo prozkoumávat molekulární struktury ve vědě. Výuku 
s novou technologií si už vyzkoušeli zejména žáci od 4. roční-
ku v hodinách informatiky, kde se učí tvořit, programovat a také 
spolupracovat v digitálním prostředí.

„Pokud chceme žáky připravovat na budoucnost, musíme být 
vybaveni technologií a zároveň mít pedagogy, kteří se nebojí 
nových výzev. Jsem ráda, že náš tým k tomu přistupuje aktiv-
ně a vzájemně se podporuje,“ říká ředitelka školy Miroslava 

Virtuální realita, roboti a 3D tisk: 
klimkovická škola otevírá dveře budoucnosti

Hoňková. Do výuky se zapojuje dvanáct proškolených učitelů. 
Technologii do hodin pravidelně zařazují například učitelé Lucie 
Kovařčíková nebo Jan Škuta.

Na Dni otevřených dveří si budou moci zájemci v jazykové 
učebně vyzkoušet sluchátka, nahrávání i další interaktivní aktivi-
ty v prostředí SmartClass.

Interaktivní ukázky i mikroskopy
Kromě jazykové učebny čeká návštěvníky dne otevřených dveří 
celá řada dalších interaktivních stanovišť. Na prvním stupni uvidí 
práci s interaktivní tabulí, v počítačových učebnách proběhnou 
ukázky tisku na 3D tiskárnách i práce s robotickými stavebnice-
mi. Zajímavostí bude i možnost vyzkoušet psaní 3D perem.

V dílnách žáci předvedou výrobky ze dřeva, které vznikaly 
nejen za pomoci ručního nářadí, ale i na bezpečných elektric-
kých nástrojích určených pro výuku. Ve výtvarné učebně bude 
připraven lis na ornamenty z papíru, tzv. bigshot. V učebně 
chemie a fyziky se návštěvníci seznámí s digitálním dotykovým 
panelem, který slouží k vizualizaci pokusů. Přírodopisná učebna 
nabídne práci s mikroskopy a pozorování přírodnin.

Součástí prohlídky bude i návštěva tělocvičen, družiny, školní 
jídelny a cvičné kuchyňky, kde žáci sami připraví drobné občer-
stvení. Role průvodců se ujmou starší žáci školy. „Umějí být 
skvělými průvodci. Návštěvníkům ukážou nejen prostory, ale 
často i nadšení, se kterým do školy chodí,“ dodává Miroslava 
Hoňková.

Robotika a druhá fáze modernizace
Projekt Klíče k ICT zatím není u konce. V první fázi škola získa-
la nové počítače, výukové učebnice a výukový software. Druhá 
fáze, plánovaná na rok 2027, se zaměří na modernizaci dalších 
dvou učeben – jedna bude specializovaná na robotiku a 3D tisk, 
druhá na výuku jazyků s pokročilými digitálními nástroji.

Škola tím ukazuje, že technologický pokrok vnímá jako pří-
ležitost, nikoliv komplikaci. A den otevřených dveří dává možnost 
nahlédnout, jak může vypadat budoucnost vzdělávání – praktic-
ká, tvořivá a přístupná všem. (red)
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V naší škole proběhla výtvarná soutěž žáků 1.–5. tříd na 
téma Večerníček slaví 60 let. Žáci mohli použít libovolnou 
techniku a formát výkresu. 

Soutěže se zúčastnilo velké množství talentovaných malířů, 
kteří vytvořili nádherná díla. Pro pedagogy bylo velmi obtížné 
z tak nádherných prací vybrat vítěze ve dvou kategoriích.
Kategorie 1.–3. tříd:
1.  Nela Lyčková 2. A, Gabriela Sojková 3. A
2.  Darina Bajáková 1. B, Alex Svoboda 2. B
3.  Nina Neuvirtová 1. C, Vojtěch Vyležík 2. A
Kategorie 4.–5. tříd:
1.  Tereza Strakošová 5. A, Aneta Bartošová 5. C
2.  Jana Homolová 4. A, Tereza Blahová 4. A
3. Karolína Zemanová 5. B

Dětem, které se zapojily, děkujeme a vý hercům blahopřejeme. 
Všechny výkresy byly nádherné. Výtvarná díla jsou vystavena 
na nástěnkách. Mgr. Richterová, Nagyová, Ottová

Čtení pomáhá
Žáci naší školy se letos zapojili do projektu Čtení pomáhá. 
V rámci projektu je v každém roce věnováno 10 milionů 
korun na dobročinné účely. 

Dětští čtenáři pak rozhodují, na kterou charitativní akci pení-
ze poputují. Nominované charitativní činnosti mají široký záběr, 
jsou zaměřeny na podporu vzdělávání, vybavení knihoven 
zasažených povodní, lékařskou pomoc či výcvik asistenčních 
psů atd. Každý zaregistrovaný žák po přečtení knihy a splnění 
testu obdrží kredit, kterým přispěje na konkrétní charitativní akci 
dle svého výběru. Knihy ke čtení vybírá odborná porota, kterou 
tvoří třeba herec a scenárista Zdeněk Svěrák, spisovatelka Ale-
na Ježková či moderátor Marek Eben. 

V době, kdy nás obklopují informační technologie, je důležité 
podporovat i lásku ke knihám. Projekt přispívá k rozvoji čtenář-
ství a motivuje ke čtení. A radost z prožitých příběhů přečtených 
knih může být navíc spojena s radostí někomu pomoci. Čtení 
skutečně pomáhá. Mgr. Monika Richterová

Sanatoria Klimkovice

Sanatoria Klimkovice nejsou jen špičkovým rehabilitačním 
centrem, ale také místem kultury a společenského života 
v regionu. Své brány otevírají nejen pacientům, ale i široké 
veřejnosti, která si zde může odpočinout i zažít jedinečnou 
atmosféru lázeňského prostředí. Nyní zvou lázně všechny 
obyvatele města a okolí, aby se přišli podívat na zrekon-
struo vanou část vanového oddělení a vyzkoušeli nový rege-
nerační a relaxační program.

„Rekonstrukce části vanového oddělení přinesla nejen moder-
ní prostředí, ale také nové wellness procedury, které zpříjem-
ní pobyt každému návštěvníkovi. Budeme rádi, když je přijdete 
otestovat,“ řekl ekonomický ředitel a prokurista Sanatorií Klimko-
vice Lukáš Dostál.

Nový regenerační a relaxační program, kterým Sanatoria 
Klimkovice rozšířila svou nabídku, spojuje tradiční jodobromo-
vé koupele s dalšími relaxačními technikami. Díky rekonstrukci 
části vanového oddělení vzniklo nové wellness centrum, kde si 
návštěvníci mohou dopřát celotělový peeling jemnozrnnou nebo 
hrubozrnnou solí, jodobromový zábal, relaxaci na suché masážní 
vaně a nakonec se ponořit do blahodárné jodobromové koupele.

Suchá masážní vana je v klimkovických lázních naprostou 
novinkou. Nabízí unikátní formu masáže celého těla. Bez nutnosti 
svlékat se si klient lehne na speciální lůžko, jehož součástí je voda 
krytá speciální fólií. Masáž probíhá pomocí tlakových vln. Proce-
dura je tak komfortní a diskrétní alternativou klasické masáže.

Nový regenerační program se mohl stát realitou díky rozsáh-
lé rekonstrukci části vanového oddělení, která vyšla na přibliž-
ně 2,5 milionu korun. Modernizace zahrnovala výměnu obkla-
dů, dlažeb, podlahových krytin, elektroinstalace i vybudování 
dvou nových sprchových koutů. Původní nevyhovující kabinky 
a odpočívárny byly nahrazeny moderními prostory. Čekání na 
procedury si klienti mohou zpříjemnit posezením u kávy či čaje. 

„Nové kabinky se zasouvacími dveřmi poskytují větší sou-
kromí a nahrazují původní závěsy. Celkově je zmodernizované 
prostředí příjemnější nejen pro návštěvníky, ale i pro personál,“ 
uvedla lázeňská terapeutka Alena Kremzerová.

Nový regenerační program je dostupný nejen pacientům lázní, 
ale také široké veřejnosti. Zájemci si mohou svůj termín rezer-
vovat na recepci lázní a užít si chvíle odpočinku v nově zrekon-
struovaném prostředí.

Sanatoria Klimkovice si za desítky let svého fungování vybu-
dovala renomé špičkového rehabilitačního centra, které přináší 
inovativní přístupy k léčbě a regeneraci. Jsou nejen zakladatelem 
neurorehabilitační péče v České republice, ale také významným 
ambasadorem města Klimkovic. Díky vysoké úrovni poskytova-
ných služeb a moderním metodám terapie se do lázní sjíždějí 
pacienti z celé České republiky i zahraničí. Město Klimkovice tak 
získává prestiž jako místo, kde se spojuje vynikající zdravotní 
a rehabilitační péče, bohatá historie a kultura, příjemná, spíše 
vesnická atmosféra s kompletními městskými službami a pest-
rým komunitním životem. (red)

Zveme na relaxační a regenerační program 
do čerstvě zrekonstruovaných prostor

Výtvarná soutěž



14

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC



15

DUBEN 2025

kis.mesto-klimkovice.cz / e-mail: kino.klimkovice@seznam.cz / tel.: 556 420 036 / ul. Dělnická 362 / FB Panorama Klimkovice

Neděle 6. dubna v 17.00

JAKO Z DIVOKÝCH VAJEC
V KasƟ lském království se probouzejí temné síly. Pár dní po korunovaci nového krále a královny je 
uneseno sedm královských mláďat. Jejich jedinou nadějí je mladý doručovatel, kozel Arthur, který sní 
o kariéře světoznámého kadeřníka, jenže teď se najednou stává nedobrovolným opatrovníkem malých 
ptáčátek.
Animovaný, rodinný. Thajsko, Čína, 89 minut. Vstupné: 150 Kč.

Neděle 6. dubna v 19.00

JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT
Po pětadvaceƟ  letech od legendárních Pelíšků konečně znovu v kinech rozehrají Miroslav DonuƟ l 
a Bolek Polívka pořádnou komedii. Děj fi lmu se točí kolem střetu dvou naprosto odlišných rodin – aris-
tokraƟ ckých Cimburk-Kolovratníků a skromnějších Novákových, kteří se setkávají u příležitosƟ  pláno-
vané svatby svých děơ . 
Komedie. Česko, 105 minut. Vstupné: 130 Kč.

Čtvrtek 10. dubna v 17.00

MARYŠA – představení (nejen) pro seniory
Záznam divadelního představení z divadla Petra Bezruče. Významné dílo bratrů Aloise a Viléma Mršơ -
kových vás na rozdíl od hrdinky neotráví... Hrají Norbert Lichý, Pavla Gajdošíková...
Drama. Česko, 119 minut. Vstupné: 80 Kč.

Neděle 13. dubna v 17.00

AGENT ČUNÍK
Čuník se živí jako lovec odměn. Čeká ho dobrodružství, díky kterému si uvědomí, že největší odměnu 
nezíská za něčí dopadení, ale za návrat na svobodu.
Animovaný, rodinný, dobrodružný. Velká Británie, Kanada, 90 minut. Vstupné: 130 Kč.

Neděle 13. dubna v 19.00

ÚTĚK
Děj původního příběhu ze 60. let přenesl D. Laňka do menšího města na úpaơ  Orlických hor. DeseƟ letý 
Saša i o pár let starší Ruda se rozhodnou utéct. Náhoda je svede dohromady, a tak vyrazí na cestu plnou 
dobrodružství i nástrah, během které poznávají opravdové přátelství i nenahraditelný pocit bezpečí.
Rodinný, drama. Česko, 90 minut. Vstupné: 130 Kč.

Neděle 27. dubna v 17.00

MINECRAFT VE FILMU
Nesourodá banda čtyř přátel se potýká s všednodenními problémy, když je to protáhne záhadným 
portálem do Overworldu: zázračného světa, který žije z ryzí představivosƟ . Aby se parta dostala domů, 
bude muset pochopit pravidla nové říše a podniknout magickou pouť ve společnosƟ  nečekaného 
experta na craŌ ování.
Dobrodružný, akční, rodinný. USA, 105 minut. Vstupné: 130 Kč.

Neděle 27. dubna v 19.00

VYŠEHRAD DVJE
S heslem DVOJKY JSOU LEPŠÍ NEŽ JEDNIČKY se na scénu vrací výstřední fotbalista Lavi. Blonďatý uragán 
je tentokrát ještě víc nekorektní a za hranou, což prokáže dokonce i v zahraničním angažmá.
Komedie. Česko, 115 minut. Nevhodné mládeži do 15 let. Vstupné: 150 Kč.

DUBEN 2025 ͵ ZMĚNA PROMÍTACÍCH ČASŮ!

PŘIPRAVUJEME:   Panda a já, Kde končí láska, Medvídci Boonie: Velcí ochránci.
Platba v pokladně kina pouze v hotovosƟ !
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Vesnické sportovní hry

Fotbal TJ Klimkovice 

Vesnické sportovní hry pokračují každý měsíc některou ze 
soutěžních disciplín. V březnu to byla soutěž v kuželkách, 
kterou pořádalo naše město.

Turnaj se uskutečnil v sobotu 22. března v kuželně Sareza 
v Porubě za účasti všech obcí, které letos soutěží. Tuto soutěž 
jsme zároveň pořádali a myslím, že se toho náš pořadatelský 
tým Petra Janečková a Zuzka Konvičková z Kulturního a infor-
mačního centra, spolu s námi závodníky, zhostil skvěle. Skvělá 
pořadatelská práce děvčat, naše nadšené výkony a bylo z toho 
výborné a těsné čtvrté místo v soutěži družstev, kdy všech-
ny zúčastněné obce se jen dívaly na obrovský náskok borců 
z Polanky nad Odrou a Vřesiny. U nich o celkovém vítězi rozho-
dovalo lepší umístění jednotlivce. 

Kuželky tentokrát v režii Klimkovic

Velký obdiv patří naší Evelíně Martínkové, která přes své mlá-
dí poprvé nastoupila v této soutěži a v konkurenci letitých borců 
obsadila neuvěřitelné 5. místo. Dalšími našimi závodníky byli 
Libor Štelar, Jindra Komár a moje maličkost Petr Večerka.

Všem kuželkářům moc děkuji za ochotu závodit za naše měs-
to a jen se můžeme těšit na další soutěže, kterými budou v dub-
nu stolní tenis v krásné nové hale v Krásném Poli a dále pak 
v květnu soutěž v přespolním běhu v Olbramicích.

Závěrem pro vás, kteří se o dění VSH zajímáte, zde jsou odka-
zy na veškeré aktuality a fotky ze soutěží: www.vshry.cz.

A tady na mém účtu Zonerama si můžete prohlédnout mé fot-
ky z jednotlivých soutěží: https://eu.zonerama.com/PetrVe cer ka/
1257167.

 Petr Večerka

Holky a kluci, pojďte hrát fotbal!

CELOROČNÍ NÁBOR
Máš rád sport, fotbal, dobrou partu? 

Přidej se k nám! Rádi tě mezi sebou přivítáme!

Tréninky: 
pondělí a středa (někdy i v pátek) 
od 16.00 hod. na travnatém hřišti 

u sokolovny, začínáme již od dubna.

Přijďte si nezávazně vyzkoušet trénink 
a sami uvidíte, jestli vás to bude bavit.

Vítány jsou děti od ročníku narození 
2018 (2019) a starší.

Více informací o náborech a trénincích 
najdete na: www.tjklimkovice.cz.
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Historie

Minulost je sice neměnná, vyprávění o ní se však mění ne-
ustále... Dne 30. dubna 1945 bylo naše město po šest a půl 
roku trvající německé okupaci osvobozeno od nadvlády 
nacistů. 

Období, které obyvatelům Klimkovic přineslo nejen válku, ale 
i nezměrné národní i lidské utrpení a nesmazatelně se zapsa-
lo do historické paměti a dokumentů města. Poznamenalo též 
životní osudy mnohých rodáků a tehdejších obyvatel Klimkovic 
a okolních obcí. Těch, kteří těžkou dobu německé okupace, 
druhé světové války a dnů osvobozování města prožívali „na 
vlastní kůží“, nebo se stali jejími svědky či přímými pamětníky, je 
bohužel mezi námi již velice málo, přesto jejich svědectví, vzpo-
mínky, dobové dokumenty i osobní příběhy jsou v dnešní době 
moc a moc cenné. A právě z těchto důvodů nesmíme ani my, 
současníci, zapomenout na ty z nich, kteří za národní svobodu 
bojovali a v letech nacistické okupace padli v boji, nebo přišli 
o své životy.

A nebylo jich málo, připomeňme si oběti války a okupace z let 
1938–1945 alespoň ve stručné rekapitulaci:
•  zahynulí členové protifašistického odboje, partyzáni včet-

ně vojáků Západní válečné fronty: celkem 3 oběti – Miloš 
Neu wirth (partyzán), Ladislav Zrza (vojenský výsadkář), Jan 
Stanovský (vojenský pilot RAF)

•  rodáci a občané Klimkovic umučení ve vězení a nacistic-
kých koncentračních táborech: celkem 8 obětí – J. Michá-
lek, J. Augustin, J. Borovička, M. Fryčer, F. Vavrečka, R. Bar-
vík, F. Kocurek, J. Trpkoš (oba z Josefovic)

•  obyvatelé židovské národnosti, občané Klimkovic – oběti 
rasové perzekuce: celkem 13 obětí

•  vojáci Rudé armády (RA) – padlí při osvobozovacích bo-
jích v dubnu r. 1945: celkem 39 obětí (z toho)

 -  na území osady Hýlov: pět vojáků RA (jejich ostatky pohřbe-
ny v Hlučíně) a jeden neznámý voják (snad Polák)

 -  v osadě Josefovice: dva vojíni a jeden důstojník RA (jejich 
ostatky pohřbeny na vojenském hřbitově v Hlučíně)

 -  ve městě Klimkovice: 26 vojínů, kapitán zdravotní služby, 
poručík letectva a dva starší vojenští seržanti

•  rodáci a obyvatelé Klimkovic, zahynulí při osvobozo-
vání města v dubnu 1945: celkem 16 obětí – B. Lednický, 
M. Murlová, F. Langrová, J. Kristinus, F. Přibylová, V. Pašník, 
A. Foltýn, F. Kříbek, J. Binar, J. Bahr, J. Tepper, B. Augustin, 
M. Vůjtek, (paní Klapuchová, její dcera s půlročním dítětem 
z Krásného Pole ve sklepě domku čp. 336 u Malínků)

•  rodáci a obyvatelé osady Hýlov: Adolf Mihula (totálně 

 nasazený v Německu), Ladislav Bárta (bydlel v Polance n/O), 
2 oběti 

•  obyvatelé osady Olbramice – Janovice, zahynulí doma při 
nočním náletu letadel RA 27. 4. 1945, 3 oběti

•  rodáci a obyvatelé Klimkovic, Václavovic, Fonovic, odve-
lení v roce 1939 do armády wehrmachtu, 12 obětí 

 -  padli jako frontoví vojáci na území obsazované Varšavy 
a Polska. Dne 1. 11. 1942 Němci na jejich památku odhalili 
na zahradě obecné školy v Klimkovicích (čp. 112) dvanáct 
březových křížů s jejich jmény. Bohužel identitu těchto obětí 
dosud neznáme. 

•  rodáci a obyvatelé Václavovic, zahynulí při osvobozovacích 
bojích na konci války v dubnu 1945: 5 obětí

 -  otec a syn Josef a Miloš Vavrošovi (dělostřelecký granát), 
3 osoby neznámého původu pohřbené ve Václavovicích za 
zahradou. Kosterní ostatky osob, nalezené při výkopových 
pracích na stavbě D1 v září 2006, patří podle archeologů 
k obětem II. světové války.

•  padlí a zemřelí vojáci německého wehrmachtu (včetně 
raněných či později v německém vojenském lazaretu zemře-
lých)

 -  většinou pohřbeni v hromadných hrobech zřízených na něko-
lika místech ve městě a v místních částech – cca 260 osob 
(přesná lokalita těchto hrobů a identita vojáků a osob ově-
řována nebyla, nejrozsáhlejší z nich jsou hroby v Kříbí a na 
Hýlově)

Okupace a válka (1938–1945) si vyžádala celkem 101 obětí 
– vojáků, občanů a obyvatel Klimkovic a okolí.

Nelze ovšem zapomenout ani na ty občany Klimkovic a oko-
lí, kteří v období nacistické okupace a světové války prokázali 
nebývalou statečnost i své osobní hrdinství v protinacistickém 
odboji, byli perzekvováni, se štěs tím přežili okupaci a válečnou 
lítici a vrátili se zpět domů k rodinám a svým blízkým. K nim 
patří mimo jiné zejména životní příběhy bratrů Miloše a Vladi-
míra Neuwirthových, sourozenců Miloše, Valentina a Františka 
Návratových, Vladimíra Homoly či sourozenců Eduarda, Karla 
a Rudolfa Haasových, nebo pana Luďka Eliáše i mnohých dal-
ších.

Postůjme někdy alespoň na chvíli u památníků s jejich 
jmény. Vždyť oni tolik chtěli žít!

Z dostupných archivních a historických zdrojů a pramenů, 
dokumentů a letopisů města Klimkovic zpracoval 

Ing. Jiří Pillich, kronikář města

Před 80 lety skončila okupace a II. sv. válka

Oslavy 80. výročí osvobození města Klimkovic  započnou dne 27. 4. 2025 v 10 hodin položením květin k pomníku poručíka 
Vasilije Alexejeviče Staška, který byl se svým letadlem sestřelen a havaroval kousek od bývalé pískovny, dnešní restaurace 
Myslivna, dne 27. dubna 1945. Od jeho úmrtí uplyne právě 80 let.

Osvobození města Klimkovic proběhlo 30. 4. 1945, kdy město získalo zpět svou svobodu po dlouhém období okupace. 
Památku všech padlých vojáků a civilistů, kteří přišli o život, uctíme malým pietním aktem s položením květin dne 30. dubna 

2025 v 10 hodin před památníkem osvobození za účasti Jistebnické třináctky.
Oslavy osvobození vyvrcholí v sobotu 3. května příjezdem dobové vojenské techniky a vernisáží výstavy Paměti národa. 

Informace o této akci budou zveřejněny již brzy na webu města.
Tento akt je výrazem úcty a vděčnosti za jejich oběť a odvahu. Zároveň si připomeneme osvoboditele, kteří přispěli k ukončení 

války a osvobození okupovaných území. Je to důležitý způsob, jak si udržet historickou paměť a vzdát hold těm, kteří bojovali 
za svobodu a mír. 
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SERVIS PLASTOVÝCH OKEN
)  promazání systému  )  centrování křídel oken
)  těsnost křídel oken  )  kontrola převodovek
)   možnost výměny okenního těsnění

Výhody:
)  zabránění zbytečnému úniku tepla

)  předcházení zbytečným větším závadám
)  šetření svých peněz

Petr Václavík – Klimkovice
tel.: 608 854 549, e-mail: petrhbl@seznam.cz

Inzerce

STŘECHY
LITERÁK

Provádíme tesařské
a pokrývačské práce

Daniel Literák
Klimkovice

tel.: 604 432 309

i

Hledám účastníky 
autonehody ze dne 
3. 3. 2025, ke které 

došlo okolo 7.40 hod. 
na silnici ve směru 

na Porubu v blízkosti 
Prologis Parku. Jsem jedním ze tří účastníků autonehody (zelená Škoda Yetti) a potřebuji se zkontaktovat s ostatními. Prosím kontaktujte mě na čísle: 776 151 328Jana Martínková

•  čištění koberců 
a sedacích 
souprav

•  půjčování stroje 
Kärcher

•  mytí oken

Tel.: 606 363 300

Josef KOCOUREK
vám nabízí 

Měsíční náklad 2 000 kusů ZDARMA do klimkovických domácností!

Ceník a podmínky inzerce najdete na webových stránkách: 
kis.mesto-klimkovice.cz/kultura/zpravodaj
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